
Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

Lecture et approbation du compte-rendu de la séance ordinaire du  
conseil municipal en date du 09 février 2023 

 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-23 et 
R.2121-9, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du 09 février 2023 
transmis à l’ensemble des membres ne soulevant aucune objection, est adopté à 
l’unanimité dans la forme et la rédaction proposées et il est ainsi procédé à sa signature. 
 
 

ORDRE DU JOUR 
 
 

 Approbation des comptes administratifs 2022 et affectation des résultats de l’année 
N-1 aux différents budgets 2023 (Commune, Les 7 Clochers et Les Coqueries 2) ;  

 Fiscalité : détermination du taux des taxes d’imposition pour l’année 2023 ; 
 Caisse d’Allocations Familiales 53 : demande d’aide à l’investissement 2023 ;  
 Ecritures d’amortissements à prévoir pour l’élaboration du budget 2023 ; 
 Validation des comptes de gestion du trésorier année 2022 ; 
 Renouvellement des membres des commissions de contrôle des listes électorales ; 
 Vente de matériel communal ; 
 Approbation des budgets 2023 pour la commune, les lotissements Les 7 Clochers 

et Les Coqueries 2 ; 
 Etude de devis divers ; 
 Affaires diverses : création d’un code service pour la boulangerie (assujettissement 

à la TVA). 
 
 

Feuillet 013 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 
Sortie de Monsieur Gervais HAMEAU, Maire 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 010 
Approbation du compte administratif 2022 et 
affectation des résultats de l’année N-1 au budget 
principal 2023 : COMMUNE 

 
 
Le Conseil Municipal est réuni sous la présidence de Mme LOUAISIL Ghislaine, Adjoint au 
Maire, délibérant sur le compte administratif du budget principal de la commune dressé 
par le Maire. 
 
 

- Après s’être fait présenter le compte administratif de l’exercice 2022 du budget 
principal « Commune », dressé par le Maire, 

- Après s’être fait présenter le budget primitif et les décisions modificatives budgétaires 
de l’exercice considéré, 

- Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 
 VALIDE le compte administratif 2022 du budget principal « Commune », tel que 

résumé ci-après 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
Compte Administratif 2022 - BUDGET PRINCIPAL - COMMUNE   

       

Libellé 
Fonctionnement Investissement Ensemble des deux sections 

Dépenses ou 
Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Dépenses ou 
Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Dépenses ou 
Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Résultat Reporté   189 939.06 €   204 963.44 €   394 902.50 € 
Opération de 
l'exercice 2022 

913 739.85 € 1 292 339.48 € 436 962.97 € 872 163.69 € 1 350 702.82 € 2 164 503.17 € 

TOTAUX 913 739.85 € 1 482 278.54 € 436 962.97 € 1 077 127.13 € 1 350 702.82 € 2 559 405.67 € 

Résultat de l'exercice 378 599.63 € 435 200.72 € 813 800.35 € 

Résultat de clôture 568 538.69 € 640 164.16 € 1 208 702.85 € 
Restes à réaliser 2022     924 251.90 € 322 422.00 € 924 251.90 € 322 422.00 € 

 
 

 
 
 

 DECICE d’affecter comme suit les résultats de clôture 2022 : 
 

Affectation des résultats sur le Budget 2023 du budget principal de la 
commune :  

. Excédent de fonctionnement    +   368 538.69 € (compte R 002) 

. Excédent d’investissement        +   640 164.16 € (compte R 001) 

. Fonctionnement capitalisé         +   200 000.00 € (compte 1068) 
 
 
 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées de la présente 
décision ; 

 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 

Excédent d'investissement : 640 164.16 €

= Excédent de financement 640 164.16 €

Excédent de fonctionnement : 568 538.69 €

Excédent à reporter en fonctionnement 568 538.69 €

FONCT R002
INVT R001

compte 1068

Proposition de résultats à affecter au Budget Primitif 2023  :

affectation d'une partie de l'excédent de 
fonctionnement à la section investissement

partie de l'excédent de fonctionnement 2022

reprise du résultat de clôture de l'année

368 538.69 €
640 164.16 €

200 000.00 €

Feuillet 014 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 
Sortie de Monsieur Gervais HAMEAU, Maire 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 011 
Approbation du compte administratif 2022 et 
affectation des résultats de l’année N-1 au budget 
annexe 2023 : LES 7 CLOCHERS 

 
 
Le Conseil Municipal est réuni sous la présidence de Mme LOUAISIL Ghislaine, Adjoint au 
Maire, délibérant sur le compte administratif du budget annexe du lotissement « Les 7 
Clochers » dressé par le Maire. 
 
 
- Après s’être fait présenter le compte administratif de l’exercice 2022 du budget annexe 

du lotissement « Les 7 Clochers », dressé par le Maire, 
- Après s’être fait présenter le budget et les décisions modificatives budgétaires de 

l’exercice considéré, 
- Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 
 VALIDE le compte administratif 2022 du budget annexe du lotissement « Les 7 

Clochers », tel que résumé ci-qprès 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 
 
 

 DECICE d’affecter comme suit les résultats de clôture 2022 : 
 

Affectation des résultats sur le Budget 2023 du lotissement « Les 7 Clochers » :  
. Excédent de fonctionnement   +   159 871.84 € (compte R 002) 
. Déficit d’investissement             -       26 892.82 € (compte D 001) 

 
 
 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées de la présente 
décision ; 

 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compte Administratif 2022 - BUDGET ANNEXE - Lotissement des sept clochers

Dépenses ou 
Déficit

Recettes ou 
Excédent

Dépenses ou 
Déficit

Recettes ou 
Excédent

Dépenses ou 
Déficit

Recettes ou 
Excédent

Résultat Reporté 160 705.39 € 28 558.80 € 132 146.59 €
Opération de 
l 'exercice 2022

241 572.93 € 240 739.38 € 231 892.82 € 233 558.80 € 473 465.75 € 474 298.18 €

TOTAUX 241 572.93 € 401 444.77 € 260 451.62 € 233 558.80 € 502 024.55 € 635 003.57 €
Résultat de l'exercice
Résultat de clôture

Libellé
Fonctionnement Investissement Ensemble des deux sections

-833.55 € 1 665.98 € 832.43 €
159 871.84 € -26 892.82 € 132 979.02 €

A inscrire au BP 2023, les résultats suivants :

D 001 -26 892.82 € Investissement Dépenses
R 002 159 871.84 € Fonctionnement Recettes

Feuillet 015 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 
Sortie de Monsieur Gervais HAMEAU, Maire 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 012 
Approbation du compte administratif 2022 et 
affectation des résultats de l’année N-1 au budget 
annexe 2023 : LES COQUERIES 2 

 
 
Le Conseil Municipal est réuni sous la présidence de Mme LOUAISIL Ghislaine, Adjoint au 
Maire, délibérant sur le compte administratif du budget annexe du lotissement « Les 
Coqueries 2 » dressé par le Maire. 
 
 
- Après s’être fait présenter le compte administratif de l’exercice 2022 du budget annexe 

du lotissement « Les Coqueries 2 », dressé par le Maire, 
- Après s’être fait présenter le budget et les décisions modificatives budgétaires de 

l’exercice considéré, 
- Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 
 VALIDE le compte administratif 2022 du budget annexe du lotissement « Les 

Coqueries 2 », tel que résumé ci-après : 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
Compte Administratif 2022 - BUDGET ANNEXE - Lotissement Les Coqueries 2  
       

Libellé 
Fonctionnement Investissement Ensemble des deux sections 

Dépenses 
ou Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Dépenses 
ou Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Dépenses ou 
Déficit 

Recettes ou 
Excédent 

Résultat Reporté   16 420.24 € 14 661.25 €     1 758.99 € 
Opération de 
l'exercice 2022 

38 901.49 € 22 481.25 € 22 481.25 € 37 142.50 € 61 382.74 € 59 623.75 € 

TOTAUX 38 901.49 € 38 901.49 € 37 142.50 € 37 142.50 € 76 043.99 € 76 043.99 € 
Résultat d'exercice -16 420.24 € 14 661.25 € -1 758.99 € 
Résultat de clôture 0.00 € 0.00 € 0.00 € 

 
 

 Le résultat de clôture de l’exercice étant nul pour les deux sections (investissement 
et fonctionnement) il n’y a aucune reprise de résultat à inscrire au budget 2023 ; 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées de la présente 
décision ; 

 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 016 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 013 
Fiscalité : détermination des taux des taxes 
d’imposition pour l’année 2023 

 
Monsieur le Maire informe l’assemblée délibérante qu’il convient comme chaque année de 
déterminer les taux d’imposition pour l’année 2023. Il rappelle pour mémoire les taux de 
l’année précédente avec le produit fiscal attendu. 
 
Base pour l’année 2022 :  

 
 
Base pour l’année 2023 :  

 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
Monsieur le Maire demande à l’assemblée délibérante son avis et de voter les taux 
d’imposition pour l’année 2023 selon les éléments indiqués précédemment.  
 
Sans augmentation des taux, les bases enregistrent 7.10 % d’augmentation. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à la majorité, 
 
12 voix POUR un maintien des taux [M. Gervais HAMEAU ; Mme Ghislaine LOUAISIL ; M. 
Paul CHESNEL ; Mme Corinne LEPODER ; Mme Maryvonne VOISIN ; M. Olivier ALLAIN (+ 
voix de M. Gilles HAMON) ; Mme Laurence DUTOYA ; M. Julien RACINAIS ; Mme Ghislaine 
CLOSSAIS (+ voix de Mme Sabrina HEURTIER) ; M. Sébastien BLIN] 
2 ABSTENTIONS [M. Guillaume MORISSET ; Mme Monique PAINCHAUD] 
0 CONTRE une augmentation des taux 
 

 
 DECIDE et VOTE les taux d’imposition (maintien) pour l’année 2023 tel qu’indiqué 

ci-après ; 
 

Taxes directes locales Taux voté pour 2023 
Taxe foncière sur le bâti 47.44 % 
Taxe foncière sur le non bâti 46.33 % 
Taxe d’habitation 16.18 % 

 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE M. le Maire d’informer les parties concernées de la présente délibération ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 017 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 014 Caisse d’Allocations Familiales de la Mayenne : 
dossier de demande d’aide à l’investissement 2023 

 
Monsieur le Maire informe l’assemblée délibérante que dans le cadre d’acquisition de 
matériel pour le Centre de Loisirs et l’Espace Jeune, la Caisse d’Allocations Familiales de la 
Mayenne peut intervenir par le biais d’une subvention dans le cadre du programme des 
« aides à l’investissement ». Il demande l’avis au Conseil Municipal et présente les 
différentes dépenses prévues cette année. 
 
Il convient d’autoriser le Maire à solliciter une subvention au titre de l’aide à l’investissement 
2023 auprès de la Caisse d’Allocations Familiales de la Mayenne selon les éléments 
présentés. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE le dossier de demande d’aide à l’investissement pour l’année 2023 auprès 
de la Caisse d’Allocations Familiales pour l’acquisition de matériel pour le Service 
Enfance Jeunesse tel que présenté ; 

 AUTORISE le Maire à solliciter une aide financière auprès de la CAF de la 
Mayenne ; 

 AUTORISE le Maire à signer la convention de partenariat avec la CAF de la 
Mayenne, ainsi que toute pièce relative aux présentes décisions ; 

 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées de la présente délibération ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 015 Ecritures d’amortissement à prévoir pour 
l’élaboration du budget 2023 

 
Dans le cadre de l’élaboration du budget 2023, il est nécessaire de procéder aux écritures 
d’amortissement des opérations réalisées sur le compte 203 non suivies par des travaux. 
M. le Maire présente les différents amortissements liés aux diagnostics de la voirie. 
 
Le Conseil Municipal doit valider la durée des amortissements telle que présentée ainsi que 
les écritures à inscrire au budget primitif 2023 de la commune. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité  
 
 AUTORISE le Maire à procéder aux écritures d’amortissement telles que présentées 

dans le tableau au budget principal de la commune à partir de l’année 2023, de la 
façon suivante :  

 

 
 
 
 

Feuillet 018 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants au budget principal 

2023 de la commune ; 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ;  
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 016 
Validation des comptes de gestion du receveur pour 
l’année 2022 (Commune / Les 7 Clochers / Les 
Coqueries 2) 

 
Pour mémoire : 
Le Compte de Gestion est le bilan comptable réalisé par le Trésorier 
Le Compte Administratif est le bilan comptable réalisé par le Maire 
Les 2 documents doivent indiquer les mêmes résultats budgétaires. 
 
Le Maire présente à l’assemblée délibérante les comptes de gestion des différents budgets 
dressés par le receveur pour l’exercice 2022. 
 
Après s’être fait présenter, pour chaque budget, les budgets primitifs de l’exercice 2022, 
les décisions modificatives qui s’y rattachent, les titres des créances à recouvrer, les détails 
des dépenses effectuées et ceux des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, 
les bordereaux de mandats, les comptes de gestion dressés par Monsieur le Receveur 
accompagnés des états de développement des comptes de tiers, ainsi que les états de 
l’actif, les états du passif ainsi que les états des restes à réaliser et les états des restes à 
payer ; 
 
Après s’être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des 
soldes figurant au bilan de l’exercice 2022, celui de tous les titres de recettes émis et celui 
de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les écritures 
d’ordre qui lui ont été prescrites de passer dans ses écritures ; 
 
 
 
 

Feuillet 019 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
Après avoir entendu et approuvé les Comptes Administratifs de l’exercice 2022 ; 
 

- statuant sur l’ensemble des opérations effectuées du 1er Janvier 2022 au 31 
Décembre 2022 y compris celles relatives à la journée complémentaire ; 

- statuant sur l’exécution du budget de l’exercice 2022 en ce qui concerne les 
différentes sections budgétaires des budgets annexes ; 

- statuant sur la comptabilité des valeurs inactives ; 
 
 

 DECLARE que les Comptes de Gestion  
 

 du budget Lotissement des Sept Clochers, 
 du budget Lotissement Les Coqueries 2,  
 et du budget principal de la Commune,  

 
dressés, pour l’exercice 2022, par le Receveur, visés et certifiés conforme par 
l’ordonnateur, n’appellent ni observation ni réserve de sa part. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 017 Renouvellement de la commission de contrôle des 
listes électorales (2023-2026) 

 
En application de l’article L.19 du code électoral, une commission de contrôle des listes 
électorales dans chaque commune du département a été installée, à l’issue des élections 
municipales des 16 mars et 28 juin 2020. Conformément à l’article R17 du même code, les 
membres de ces commissions étant nommés pour trois ans, ils doivent être renouvelés 
cette année. 
 
Les nouvelles commissions doivent être mises en place pour le 21 juin 2023., pour une 
durée de 3 ans. Aussi, il convient d’adresser à Mme la Préfète de la Mayenne, une 
proposition de membres dès maintenant. 
 
Pour mémoire, Monsieur le Maire rappelle la composition de la commission actuelle. 
 

- - - - - - - - - - - - - - 

En lien avec l’Institut national de la statistique et des études économiques (INSEE), les 
services préfectoraux accompagnent les communes dans la mise en place du répertoire 
électoral unique qui a été utilisé pour la 1ère fois lors des élections européennes du 
dimanche 26 mai 2019. 
 
Des commissions de contrôle ont été instituées en 2019 à raison d’une par commune, en 
lieu et place des commissions administratives prévues par l’article L.17 du code électoral. 
 
En application de l’article L.19 du même code, dans sa version applicable au 1er janvier 
2019, ces commissions examinent notamment les recours administratifs formés par les 
électeurs, préalablement à tout recours contentieux contre les décisions de radiation ou 

Feuillet 020 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

d’inscription sur les listes électorales prises par la commune. 
 
Les règles de composition de ces commissions sont fixées par le même article : 
 
« VII. – La commission est composée conformément au IV dans les communes de 1000 
habitants et plus dans lesquelles une seule liste a obtenu des sièges au conseil municipal 
lors de son dernier renouvellement » 
« IV. – Dans les communes de moins de 1000 habitants, la commission est composée : 
1° d’un conseiller municipal pris dans l’ordre du tableau parmi les membres prêts à 
participer aux travaux de la commission, ou, à défaut, du plus jeune conseiller municipal. 
Le maire, les adjoints titulaires d’une délégation et les conseillers municipaux titulaires 
d’une délégation en matière d’inscription sur la liste électorale ne peuvent siéger au sein 
de la commission en application du présent 1° ; 
2° d’un délégué de l’administration désigné par le représentant de l’Etat dans le 
département ; 
3° d’un délégué désigné par le président du tribunal de grande instance. 
 
 
Lorsqu’une délégation spéciale est nommée en application de l’article L.2121-36 du Code 
Général des Collectivités Territoriales, le conseiller municipal mentionné au 1° du présent 
IV est remplacé par un membre de la délégation spéciale désigné par le représentant de 
l’Etat dans le département. 
 
Les conseillers municipaux et les agents municipaux de la commune, de l’établissement 
public de coopération intercommunale ou des communes membres de celui-ci ne peuvent 
pas être désignés en application des 2° et 3° du présent IV. 
 
Conformément à l’article R.7 du code électoral, dans sa version applicable au 1er janvier 
2019, la composition de la commission de contrôle sera fixée par arrêté préfectoral. 
 

*** 
 
VU le Code électoral, notamment les articles L.17 et L.19 ; 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales,  
VU la circulaire préfectorale en date du 26 novembre 2018 relative à la réforme de la gestion 
des listes électorales, 
 

 EST NOMME membre de la commission de contrôle, en tant que conseiller 
municipal TITULAIRE : 

 
Nom et 
prénom 

Date de 
naissance 

Lieu de 
naissance 

Profession Adresse 

M. Guillaume 
MORISSET 27/07/1979 

LAVAL 
(Mayenne) Juriste 

La Poissonnais 
MONTENAY 

 
 

 EST NOMME membre de la commission de contrôle, en tant que conseiller 
municipal SUPPLEANT : 

 
Nom et 
prénom 

Date de 
naissance 

Lieu de 
naissance 

Profession Adresse 

Mme Ghislaine 
CLOSSAIS 26/12/1961 

ERNEE 
(Mayenne) Retraitée 

La Brosse 
MONTENAY 

 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 SONT PROPOSES pour être membres de la commission de contrôle, en tant que 

délégué de l’administration et délégué du tribunal (qui seront désignés par le 
représentant de l’Etat dans le département) : 

 
Nom et 
prénom 

Date de 
naissance 

Lieu de 
naissance 

Profession Adresse 

M. Gérard 
TROHEL 29/09/1954 

ERNEE 
(Mayenne) Retraité 

2 Imp. de la 
Roseraie 

MONTENAY 
M. Maurice 
FOUILLEUL 13/08/1949 

BRECE 
(Mayenne) Retraité 

7 Rue de Bellevue 
MONTENAY 

 
 

 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 021 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 018 Vente d’ancien matériel communal 

 
M. le Maire informe l’assemblée délibérante qu’une proposition d’achat de différents 
matériels non utilisés et vétustes a été faite en mairie pour un montant de 1 666.66 € HT 
soit 2 000 € TTC. 
 
Cette vente concernerait : 

- l’ancien tracteur ISEKI 
- l’ancienne tonne à eau 
- le rotovateur bleu ISEKI 
- l’ancienne tondeuse à 3 lames 

 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il est demandé l’avis du conseil municipal sur cette proposition d’achat. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité  
 
 DONNE un avis favorable à la vente d’anciens matériels de la commune, non utilisés 

depuis plusieurs années, à M. ROSSARD Joël, pour un montant de 2 000 €uros TTC 
(soit 1 666.66 € HT) ; 

 CHARGE le Maire de procéder aux écritures comptables nécessaires et la mise à 
jour de l’inventaire communal ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ;  
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 022 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 019 Approbation du budget principal de la commune pour 
l’année 2023 

 
Comme chaque année, il convient de voter le budget principal de la commune pour 
l’exercice 2023 (nomenclature comptable M57 abrégée). Monsieur le Maire procède à la 
présentation des différentes propositions budgétaires. 
 

*** 
 
Après avoir entendu les propositions budgétaires, le Conseil Municipal, après en avoir 
délibéré, à l’unanimité 
 

 VOTE le budget principal de la commune pour l’exercice 2023, de la façon 
suivante : 
 

 Section Investissement : - Recettes / Dépenses     1 694 499.15 €uros 
 Section Fonctionnement : - Recettes / Dépenses  1 569 132.33 €uros 

 
 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 020 Approbation du budget annexe Les Coqueries 2 pour 
l’année 2023 

 
Comme chaque année, il convient de voter le budget annexe du Lotissement Les 
Coqueries 2 pour l’exercice 2023. Monsieur le Maire procède à la présentation des 
différentes propositions budgétaires. 
 

*** 
 
Après avoir entendu les propositions budgétaires, le Conseil Municipal, après en avoir 
délibéré, à l’unanimité 
 

 VOTE le budget annexe du Lotissement Les Coqueries 2 pour l’exercice 2023, de 
la façon suivante : 
 
 Section Investissement : - Recettes / Dépenses     18 571.25 €uros 
 Section Fonctionnement : - Recettes / Dépenses  18 573.25 €uros 

 
 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 

Feuillet 023 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 021 
Approbation du budget annexe Les 7 Clochers pour 
l’année 2023 

 
Comme chaque année, il convient de voter le budget annexe du Lotissement Les 7 
Clochers pour l’exercice 2023. Monsieur le Maire procède à la présentation des différentes 
propositions budgétaires. 

*** 
 
Après avoir entendu les propositions budgétaires, le Conseil Municipal, après en avoir 
délibéré, à l’unanimité 
 

 VOTE le budget annexe du Lotissement Les 7 Clochers pour l’exercice 2023, de la 
façon suivante : 
 
 Section Investissement : - Recettes / Dépenses     412 413.87 €uros 
 Section Fonctionnement : - Recettes / Dépenses  524 892.96 €uros 

 
 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 022 Etudes de devis suite à la validation du budget 
PRINCIPAL 2023 

 
Il convient de valider différents devis, en vue de la préparation du budget 2023. Certains 
devis ont déjà été validés ; il convient d’entériner la décision. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE les devis tels qu’indiqués dans le tableau ci-dessous : 
 

 STADE–VESTIAIRE–SALLE DE SPORTS HT TTC 

YESSS ELECTRIQUE 
Salle de sports 391.67 470.00 
Salle de convivialité 361.68 434.02 

BHS Engrais stade, peinture sol … 4 793.28 5 362.06 
BHS Gazon stade 928.77 1 048.17 

 
 

 ECOLE HT TTC 
YESSS ELECTRIQUE Ecole 335.12 402.14 
DEMAS Florian Remplacement du chauffe-eau 747.40 896.88 
CEDEO Remplacement robinet d’évier sans bec 99.22 119.06 

 
 

 CANTINE HT TTC 
LDA 53 Laboratoire d’analyses Année 2023 458.44 550.13 
Manutan Collectivité Feu de contrôle du niveau sonore 114.71 € 137.65 € 

Feuillet 024 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 SERVICES TECHNIQUES HT TTC 

ROIMIER TESNIERE 

Embout pour pieds de chaises 77.00 92.40 
Grille alu (8) 359.20 431.04 
Vêtements de travail 606.42 727.70 
Fournitures diverses + escabeau 5 
marches 

678.93 814.72 

ETS DOUILLET Tracteur New Holland : remise en état 
+ vidange 

3 055.53 3 666.64 

FOURNIER Didier Camion Cabstar :  visite avant contrôle 
technique 

1 930.48 2 316.59 

FOURNIER Didier Peugeot Partner : visite avant CT 624.64 749.56 
ERNEE Motoculture Tracteur tondeuse ISEKI 2 870.28 3 444.33 

DAUGUET 
Plantations diverses : parking salle 
L’Oscence + Lot Les 7 Clochers + 
Espace BLOT 

944.73 1 039.20 

 
 

 MAIRIE HT TTC 

CHUBB SICLI Remplacement extincteurs (+ de 10 
ans) 

394.49 473.39 

BUREAU VALLEE Remplacement vitrine cimetière 95.82 114.99 
 
 

 AUTRES BATIMENTS HT TTC 

YESSS ELECTRIQUE 
Maison des jeunes 307.33 368.80 
Place de l’Eglise : nouveau logement 163.61 196.33 
Cabinet médical 301.13 361.36 

BAHIER PECEM Eglise : entretien des radiants gaz 566.55 679.86 
 
 

 DIVERS HT TTC 
SCIC Mayenne Bois 
Energie Paillage bois pour structures de jeux 1 065.30 1 278.36 

APAVE 
Vérification avant mise en service 
d’une structure à l’aire de jeux de la 
garderie 

195.00 234.00 

 
 

 AUTORISE Monsieur le Maire à signer les devis tels que présentés ainsi qu’à signer 
également toute pièce relative à ces dépenses ;  

 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants au budget principal 
de la commune pour l’exercice 2023 ; 

 AUTORISE le Maire à signer les devis en cas de réactualisation du montant dû à la 
fluctuation imprévisible des prix, sachant que la dépense concernée est actée par 
la présente délibération du Conseil Municipal ; 

 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 023 Interventions de VALOREN’ sur l’année 2023 

 
L’association VALOREN’ intervient chaque année en renfort auprès des Services 
Techniques pour différents travaux d’entretien des espaces verts : tonte, taille, 
débroussaillage, désherbage ….  
 
Pour 2023, un planning a été transmis qui présente les périodes prévisionnelles 
d’intervention : 
 

ANNEE 2023 JOURS D’INTERVENTIONS NOMBRE DE JOURS 
MARS Semaine 10 : 6 1 
JUIN Semaine 26 : 26-27-28-29-30 5 

SEPTEMBRE Semaine 36 : 4-5-6-7-8 
Semaine 37 : 11-12-13-14-15 

5 
5 

TOTAL 16 JOURS 
 
Une grille tarifaire pour l’année 2023 doit également être transmise pour chacune des 
prestations. 
 
Le Conseil Municipal doit valider le planning prévisionnel d’intervention tel que présenté 
et autoriser le Maire à mandater les dépenses correspondantes suivant la grille tarifaire 
transmise. 
 

*** 
 
 

Feuillet 025 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE le planning d’intervention de l’Association VALOREN tel que présenté ; 
 VALIDE les conditions tarifaires 2023 pour chacune des prestations effectuées sur 

la commune ; 
 PRECISE que le planning est prévisionnel et qu’il peut être amené à être 

modifié selon les besoins du service ; 
 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 024 Contrôle d’accès KELIO (anciennement BOOKY) 

 
L’application actuelle BOOKY (badges salle de sports) n’est plus maintenue. Elle est 
remplacée par KELIO. Une proposition commerciale a été adressée.  
 
M. le Maire cède la parole à Olivier ALLAIN qui a échangé à ce sujet avec le fournisseur. 
Cette prestation remplacera l’abonnement actuel auprès de SFR Business correspondant à 
l’ancienne ligne fax de la mairie. Il s’agira d’un hébergement en mode SAAS. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE le devis pour le contrôle d’accès KELIO tel que présenté à savoir : 
 
 

 

Feuillet 026 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 

 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 13 mars 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi treize mars, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  09 mars 2023  Affichage de la convocation :  10 mars 2023 

      Affichage des délibérations :   22 mars 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - M. Julien RACINAIS - Mme 
Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : M. Alexandre MASSARD (absent à partir de 21h00) 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 
 Mme Sabrina HEURTIER donne procuration à Mme Ghislaine CLOSSAIS 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   12  -     Nombre de votants :   14 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 025 Création d’un code service : assujettissement à la TVA 
(local commercial et logement 4 Rue des Ormeaux) 

 
L’ensemble des dépenses liées à la boulangerie (local commercial et logement) est destiné 
à la location. Sachant que la commune équipe le local commercial, la location d’un 
immeuble professionnel équipé est assujettie à la TVA. 
 
Aussi, il convient de demander l’assujettissement de cette opération à la TVA par la création 
d’un code service TVA sur le budget principal de la commune auprès du SIE (Services des 
Impôts des Entreprises) de Laval. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE d’assujettir le local commercial et le logement, situé 4 Rue des Ormeaux, 
à la TVA et ainsi ouvrir un service assujetti à la TVA au sein du budget principal de 
la commune ; 

 CHARGE le Maire de déclarer cette activité auprès du SIE (Services des Impôts des 
Entreprises) ; 

 AUTORISE le Maire à signer tout document relatif à la présente décision ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 21 mars 2023 

 

Feuillet 027 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 
 

§ A NOTER DANS VOS AGENDAS § 
 

 
 Prochain Conseil Municipal : le mardi 4 avril 2023 à 20h30 
 
 Report de la réunion « Vie Locale » : le jeudi 23 mars 2023 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pièces jointes : 
 
 1. Préparation de la séance du 13 mars 2023 
 2. Procès-verbal de la séance du 09 février 2023 
 3. Compte administratif exercice 2022 : Commune, Les 7 Clochers et Les Coqueries 2 
 4. Fiscalité : taux des taxes d’imposition pour l’année 2023 ; 
 5. Compte de gestion exercice 2022 : Commune, Les 7 Clochers et Les Coqueries 2 
 6. Commission de contrôle des listes électorales 
 7. Budgets exercice 2023 : Commune, Les 7 Clochers et Les Coqueries 2 
 8. Devis divers 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 
Liste des délibérations prises lors de la séance du 13 mars 2023 

 

2023 / 010 Approbation du compte administratif 2022 et affectation des 
résultats de l’année N-1 au budget principal 2023 : COMMUNE 

2023 / 011 
Approbation du compte administratif 2022 et affectation des 
résultats de l’année N-1 au budget annexe 2023 : LES 7 CLOCHERS 

2023 / 012 
Approbation du compte administratif 2022 et affectation des 
résultats de l’année N-1 au budget annexe 2023 : LES COQUERIES 
2 

2023 / 013 
Fiscalité : détermination des taux des taxes d’imposition pour 
l’année 2023 

2023 / 014 
Caisse d’Allocations Familiales de la Mayenne : dossier de 
demande d’aide à l’investissement 2023 

2023 / 015 Ecritures d’amortissement à prévoir pour l’élaboration du budget 
principal 2023  

2023 / 016 
Validation des comptes de gestion du receveur pour l’année 2022 : 
Commune / Les 7 Clochers / Les Coqueries 2 

2023 / 017 Renouvellement de la commission de contrôle des listes électorales 
(2023-2026) 

2023 / 018 Vente d’ancien matériel communal 

2023 / 019 Approbation du budget principal de la commune pour l‘année 2023 

2023 / 020 Approbation du budget annexe Les Coqueries 2 pour l‘année 2023 

2023 / 021 Approbation du budget annexe Les 7 Clochers pour l‘année 2023 

2023 / 022 Etude de devis suite à la validation du budget principal 2023 

2023 / 023 Interventions de VALOREN’ sur l’année 2023 

2023 / 024 Contrôle d’accès KELIO (anciennement BOOKY) 

2023 / 025 
Création d’un code service : assujettissement à la TVA (local 
commercial et logement 4 Rue des Ormeaux) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 028 


